- **אזרחות מלידה או ישיבה בישראל** – מי שנולד בישראל ואחד מהוריו ישראלי, מי שנולד בחו"ל להורים ישראליים או מי שישב במדינה בעת מרשם התושבים בשנת 1952 זכאי לאזרחות.
- **אזרחות מכוח השבות** – מכוח עיקרון זה כל יהודי רשאי לעלות לישראל ולקבל אזרחות מתוקף יהדותו, להוציא נסיבות מיוחדות.⁷³
- **התאזרחות** – הליך זה חל על מי שאינם יהודים ומעוניינים לקבל אזרחות ישראלית. בחוק האזרחות, התשי"ב-1952, מפורטים שישה תנאים להתאזרחות, ונדרשת הצהרת אמונים למדינה. נוסף על כך יש נהלים פרטניים של רשות האוכלוסין וההגירה הנוגעים לקבוצות שונות ומובאים בהם תנאים נוספים וכללים לבחינת העמידה בתנאי הסף ולמשך ההליך.

⁷⁰ Sara Wallace Goodman, supra note 11, p. 23.

⁷¹ ב-25 בפברואר 2014 התקיימה פגישה עם עמוס ארבל, ראש אגף מרשם ומעמד ברשות האוכלוסין, והוא סקר לפנינו את התהליך המדורג והשיב על שאלותינו. עם זאת, בפגישה זו לא נמסרו הנתונים המבוקשים, ולא נענו גם בקשות מפורטות ששלח הממ"מ אל רשות האוכלוסין בפקס ובדוא"ל (ב-14 בינואר, ב-4 וב-5 בפברואר, ב-4, ב-24 וב-30 במרס).

⁷² להרחבה ראו: מרכז המחקר והמידע של הכנסת, [הצהרת נאמנות כתנאי לקבלת אזרחות – סקירה משווה](#), כתיבה: איתי פידלמן, 22 בדצמבר 2010.

מהחוקים והתקנות שמסדירים מסלולים אלו: חוק האזרחות, התשי"ב-1952; חוק השבות, התשי"ב-1950; חוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952; תקנות האזרחות, התשכ"ט-1968; חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003; [נהלים בנושא אזרחות ואשרות שהוצאה רשות האוכלוסין וההגירה](#) ומתעדכנים מעת לעת.

⁷³ הנסיבות שבהן תישלל מיהודי הזכות לאזרחות: הוא פועל נגד העם היהודי; הוא עלול לסכן את בריאות הציבור או את ביטחון המדינה; יש לו עבר פלילי והוא עלול לסכן את שלום הציבור. להרחבה ראו: שוריק דריישפיץ, [מיהו אזרח בישראל?](#) פרלמנט 67, המכון הישראלי לדמוקרטיה, דצמבר 2010.

שתי אפשרויות ההתאזרחות הראשונות אינן נושאו של מסמך זה והן נוגעות בדרכי רכישת אזרחות של זרים שיש להם קשר לאומי, דתי או היסטורי לטריטוריה או לעם היושב בה. מסמך זה כאמור עוסק בהתאזרחות של זרים ובני זוג זרים שאינם בעלי זיקה ייחודית למדינה.

3.2. התנאים להתאזרחות בישראל של לא-יהודים

בחוק האזרחות, התשי"ב-1952, סעיף 5(א), מפורטים שישה תנאים להתאזרחות:

"בגיר שאיננו אזרח ישראלי יכול לקבל אזרחות ישראלית על-ידי התאזרחות אם נתקיימו בו התנאים האלה:

- (1) נמצא בישראל;
- (2) היה בישראל שלוש שנים מתוך תקופת חמש שנים שקדמה ליום הגשת בקשתו;
- (3) זכאי לשבת בישראל ישיבת קבע;
- (4) השתקע בישראל או שיש בדעתו להשתקע בה;
- (5) יודע ידיעת-מה את השפה העברית;
- (6) ויתר על אזרחותו הקודמת או הוכיח שיחדל להיות אזרח-חוץ לכשיהיה לאזרח ישראלי."

- טוטנאור אור, "חוקי אזרחות בעולם", פרלמנט 67, המכון הישראלי לדמוקרטיה, דצמבר 2010.
- רובינשטיין אמנון, "חוקי השבות של אחרים", הארץ, 2000, מתוך האתר של רובינשטיין, תאריך כניסה: 24 במרס 2014.
- שפירא אסף, "אזרחות – מבט תאורטי והיסטורי", פרלמנט 67, המכון הישראלי לדמוקרטיה, דצמבר 2010.

חקיקה, פסיקה ומסמכי הכנסת

- חוק האזרחות, התשי"ב-1952.
- חוק השבות, התשי"ו-1950.
- חוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952.
- תקנות האזרחות, התשכ"ט-1968.
- חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003.
- מרכז המחקר והמידע של הכנסת, סקירת ההסדרים לשהייה חוקית בישראל שלא מכוח שבות, כתיבה: רונייה בריטברד, 12 במאי 2003.
- מרכז המחקר והמידע של הכנסת, הצהרת נאמנות כתנאי לקבלת אזרחות – סקירה משווה, כתיבה: איתי פידלמן, 22 בדצמבר 2010.
- ועדת הפנים והגנת הסביבה, פרוטוקול מס' 137, דיון מהיר בהצעה לסדר-היום של חברת הכנסת עדי קול בנושא גירוש אישה הרבה הנשואה לגבר ישראלי ובהצעה לסדר-היום של חברת הכנסת מיכל רוזין בנושא הליך "כנות הנישואין" במשרד הפנים, 26 בנובמבר 2013.
- עע"מ 4614/05 מדינת ישראל נ' אורן ואחרים, פסק-דין מ-16 במרס 2006.
- בג"ץ 3648/97 סטמקה ואחרים נ' שר הפנים ואחרים, פורסם ב-4 במאי 1999.

מסמכי הממשלה

- הממשלה ה-33, החלטת ממשלה מס' 31, הארכת תוקף חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003, 14 באפריל 2013.

מסמכי רשות האוכלוסין וההגירה

- נוהל 1.13.0001, בדיקת וקביעת מרכז חיים, עודכן ב-1 בדצמבר 2008.
- נוהל 4.4.001, הטיפול בבקשת התאזרחות לפי סעיפים 5-8 לחוק, עודכן ב-4 במרס 2014.
- נוהל 4.4.0004, הטיפול בבקשה להתאזרחות לתושבי קבע שהם בני זוג של אזרחים ישראלים, עודכן ב-30 ביוני 2010.